1

1ª CONVOCAÇÃO À INCORPORAÇÃO (1º DE FEVEREIRO DE 2024)

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5a Região Militar, no uso de suas atribuições legais, divulga a Convocação à Incorporação aos inscritos do Aviso de
Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário nº 002 - SSMR/5, de 03 de julho de 2023, conforme abaixo discriminado:

1. O candidato será incorporado uma vez apto, também, na Inspeção de Saúde Complementar na Organização Militar (OM) de Incorporação, no dia 1° de
fevereiro de 2024.

2. O candidato deverá se apresentar na Organização Militar de Incorporação para a qual foi convocado no dia 1º de fevereiro de 2024, às 08:00 horas, em
traje civil, portando cópias e originais dos seguintes documentos, para as medidas administrativas: identidade civil, CPF, carteira de trabalho, título de eleitor,
CNH (quem possuir), diploma dos títulos curriculares exigidos como requisito e também dos utilizados para pontuação, dados de conta bancária, PIS/PASEP,
documentos dos respectivos conselhos profissionais, comprovante de residência, certidão de nascimento ou casamento, entre outros que julgar necessário.

2.1. O candidato deverá apresentar também os documentos exigidos no Aviso de Convocação para esta fase, como:
  a) nova declaração de tempo de serviço.
  b) o candidato que apresentou algum Certificado ou Declaração provisório por ainda não ter concluído ou alcançado algum dos REQUISITOS, dentre os
casos permitidos no Aviso de Convocação, deverá apresentar uma cópia (acompanhada do original) do documento que comprove a satisfação do pertinente
requisito.
  c) segmento feminino: novo exame BHCG (Teste de gravidez), realizado no período máximo de 02 (dois) dias úteis anteriores à data de incorporação.
  d) outros documentos previstos no Aviso, conforme a situação em que se enquadrar.

3. O segmento masculino deverá se apresentar sem barba, sem bigode e o cabelo deve ser aparado com máquina ou tesoura, sendo a parte inferior (nuca) e a
lateral do crânio compatíveis com o corte em máquina nº 3, a parte superior do crânio compatível com a máquina nº 4 e as costeletas devem ter o comprimento
até a altura correspondente à metade do pavilhão auricular.

4. No dia 02 de fevereiro de 2024, os candidatos deverão se apresentar na Organização responsável pela primeira fase do Estágio, atentando-se às seguintes
orientações:

2

CANDIDATOS A MÉDICO, FARMACÊUTICO E DENTISTA TEMPORÁRIO

- Área de Interesse : FARMÁCIA - ANÁLISES CLÍNICAS

Guarnição: CURITIBA - PR

Nº Candidato

1 RAISA MERHY DE OLIVEIRA Hospital Geral de Curitiba

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nº Candidato

1 CAROLINA GONZALEZ URQUHART 13º Batalhão de Infantaria Blindado

4.1. Portando documento de identidade e vestindo tênis preto, calça jeans e camiseta branca.

4.2. Portando os seguintes fardamentos:

  a) uniforme de treinamento físico: tênis predominantemente preto, meia ¾ branca sem logotipos ou marcas, calção verde-oliva e camisetas regatas brancas. O
segmento feminino deverá portar também bustiê preto e bermuda preta.

  b) uniforme camuflado: coturno preto, meias verdes, “bombacha”, conjunto de calça e blusa de combate, cinto verde-oliva, fivela preta, camisetas
camufladas, gorro e boina preta ou verde-oliva, conforme a OM.

  c) para os candidatos que incorporarão em hospitais: calça branca, jaleco de manga curta, meia branca e sapato branco, todos no padrão do Regulamento
de Uniformes do Exército. Para esses candidatos, um conjunto do uniforme camuflado é suficiente.

4.3. Portando material de higiene pessoal: álcool gel, toalha de banho, sabonete, shampoo, desodorante, pente ou escova, chinelo de borracha, escova de dente,
fio dental, creme dental etc.
4.4. Portando materiais diversos: protetor solar, cadeado de 25 mm com duas chaves, garrafa de água tipo squeeze, caderno universitário de 96 páginas e
material escrevente (caneta azul ou preta, lápis e borracha).

4.5. Portando remédios de uso contínuo, quando for o caso.

4.6. Não bordar o nome no uniforme, pois essa atividade será realizada durante o Estágio.

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Comando da 5ª Brigada de Cavalaria
Blindada

3

- Área de Interesse : FARMÁCIA - FARMÁCIA HOSPITALAR OU FARMÁCIA CLÍNICA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nº Candidato

1 KARINA DA SILVA AGUIAR BARCIK Hospital Geral de Curitiba

- Área de Interesse : MEDICINA - MÉDICO GENERALISTA (SEM ESPECIALIDADE)

Guarnição: CASCAVEL - PR

Nº Candidato

1 JESSICA PILONETTO 33º Batalhão de Infantaria Mecanizado

2 YASMIN LARISSA SPRICIGO 33º Batalhão de Infantaria Mecanizado

3 IVAN MARINHO JORGE 33º Batalhão de Infantaria Mecanizado

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nº Candidato

1 EDUARDA ROCHA DA SILVA DELINSKI 13º Batalhão de Infantaria Blindado

- Área de Interesse : ODONTOLOGIA - DENTÍSTICA

Guarnição: CURITIBA (podendo ser designado para trabalhar na cidade de Palmeira-PR) - PR

Nº Candidato

1 GABRIELA ANDRADE SERPA Hospital Geral de Curitiba

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Comando da 15ª Brigada de Infantaria
Mecanizada

Comando da 15ª Brigada de Infantaria
Mecanizada

Comando da 15ª Brigada de Infantaria
Mecanizada

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Comando da 5ª Brigada de Cavalaria
Blindada

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

4

Guarnição: BLUMENAU - SC

Nº Candidato

1 CINTHIA STUDZINSKI DOS SANTOS 23º Batalhão de Infantaria 23º Batalhão de Infantaria

- Área de Interesse : ODONTOLOGIA - ENDODONTIA

Guarnição: APUCARANA - PR

Nº Candidato

1 ARIADNE HELEN DE MOURA 30º Batalhão de Infantaria Mecanizado 30º Batalhão de Infantaria Mecanizado

Guarnição: CASCAVEL - PR

Nº Candidato

1 MAYARA ORNELAS LANÇANOVA 33º Batalhão de Infantaria Mecanizado

Guarnição: CURITIBA (podendo ser designado para trabalhar na cidade de Palmeira-PR) - PR

Nº Candidato

1 CAROLINE WICHNIESKI DELAY 5º Batalhão de Suprimentos

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nº Candidato

1 MARIANNA MAFUZO WENDLING 3º Regimento de Carros de Combate 13º Batalhão de Infantaria Blindado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Comando da 15ª Brigada de Infantaria
Mecanizada

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5

Guarnição: BLUMENAU - SC

Nº Candidato

1 JEANNI GONÇALVES CAMPONOGARA 23º Batalhão de Infantaria 23º Batalhão de Infantaria

Guarnição: PORTO UNIÃO - SC

CONVOCAÇÃO POR CLASSIFICAÇÃO  GERAL

Nº Candidato

1 ISABELA COSTA MELO

- Área de Interesse : ODONTOLOGIA - ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS

Guarnição: CURITIBA - PR

Nº Candidato

1 KETELIN JULIANE DAL PRA Hospital Geral de Curitiba

- Área de Interesse : ODONTOLOGIA - ODONTOPEDIATRIA

Guarnição: CASCAVEL - PR

Nº Candidato

1 CAROLINA TRINDADE DE OLIVEIRA 33º Batalhão de Infantaria Mecanizado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Batalhão de Engenharia de Combate
Blindado

5º Batalhão de Engenharia de Combate
Blindado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Comando da 15ª Brigada de Infantaria
Mecanizada

6

- Área de Interesse : ODONTOLOGIA - ORTODONTIA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nº Candidato

1 CAIO SEITI MIYOSHI Hospital Geral de Curitiba

2 GIOVANI CERON HARTMANN Hospital Geral de Curitiba

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nº Candidato

1 NATANAÍ CARINE DA LUZ 13º Batalhão de Infantaria Blindado

- Área de Interesse : ODONTOLOGIA - PRÓTESE DENTÁRIA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nº Candidato

1 LUCAS VINÍCIUS TAQUES Hospital Geral de Curitiba

2 JULLYANA MAYARA PREIZNER DEZANETTI Hospital Geral de Curitiba

- Área de Interesse : VETERINÁRIA - CLÍNICA MÉDICA E CIRURGIA DE EQUINOS

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nº Candidato

1 MATEUS MOHR MACHADO 3º Regimento de Carros de Combate 13º Batalhão de Infantaria Blindado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

Comando da 5ª Brigada de Cavalaria
Blindada

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

7

- Área de Interesse : VETERINÁRIA - CLÍNICA MÉDICA E CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS

Guarnição: CURITIBA - PR

Nº Candidato

1 ELISA DOMINGUES PADUA 5º Batalhão de Suprimentos

Curitiba, 25 de janeiro de 2024.

Organização Militar de
INCORPORAÇÃO

Organização Responsável pelo
ESTÁGIO

5º Grupo de Artilharia de Campanha
Autopropulsado

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel  R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	crvGuarnicao